
 

 

 

  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 291 

din 16 iulie 2018 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 16 iulie 2018  

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 2154 din 11.07.2018 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua 

de luni, 16 iulie 2018,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere adoptarea hotărârii cu  16 voturi pentru, 2 voturi împotrivă și 2 abțineri 

(20 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 43 alin. (1), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. 

(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 16 iulie 2018, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 

alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 
 

  

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.07.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 291/16.07.2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 258/2018 privind aprobarea Raportului pentru perioada 

01.01-30.06.2018, referitor la Activitatea Registrului Agricol – inițiativa 

primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 259/2018 privind modificarea statului de funcții al 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad – inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 205/2018 privind aprobarea documentaţiei de urbanism 

Plan Urbanistic Zonal (P.U.Z.) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent 

(R.L.U.) pentru obiectivul de investiție  ”Zonă prestări servicii, comerț, industrie 

nepoluantă, municipiul Arad, extravilan, DJ 709B Arad - Curtici, conform CF nr. 

333121 – Arad și CF nr. 342808 – Arad”, beneficiari: Mili Constantin Grigore, 

Mili Ioana – inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 206/2018  privind aprobarea documentaţiei de urbanism 

Plan Urbanistic Zonal (P.U.Z.) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent 

(R.L.U.) pentru obiectivul de investiție: „Zonă rezidențială și funcțiuni 

complementare, str. Păcurarilor, nr. 2, nr. 2A, nr. 4-6, str. Faurilor, nr. 146, Arad”,  

beneficiar: S.C. Lia Ardelean S.R.L., Ardelean Lia, Ardelean Mihai-Andrei – 

inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 208/2018 privind aprobarea documentaţiei de urbanism 

Plan Urbanistic de Detaliu (P.U.D.) "Construire hală de depozitare și fabricare de 

standuri expoziționale (etapa I) și construire hală depozitare și producție 

nepoluantă, regim de înălțime P+1E  (etapa a  II a), Zona Industrială Sud Arad – 

Zădăreni, FN, municipiul Arad, jud. Arad, conform extras CF nr. 316789 – Arad, 

beneficiar S.C. EXPO DESIGN SYSTEM S.R.L. – inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 250/2018 privind trecerea unor imobile din domeniul public 

al Municipiului Arad în domeniul public al Județului Arad  – iniţiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 252/2018 pentru modificarea Hotărârii nr. 173/2018 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea Actului adiţional nr. 1 la 

Contractul de comodat nr. 2456/23.04.2013 (c28586/29.04.2013),  privind 

imobilul sală de sport, situat în Arad, str. Voinicilor, nr. 2-6 – iniţiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 251/2018 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune 

cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 6, situat în Arad, Bulevardul Vasile 

Milea, nr.1, sc. IV, etajul I, corp A – Bulevardul Revoluţiei, nr.73 – iniţiativa 

primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 257/2018 privind completarea Hotărârii nr. 246/2018 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind transferul unui imobil – teren, 

situat în Arad, Calea Bodrogului nr. 5A, înscris în CF nr. 311649 Arad, ca și aport 

la capitalul social al SC Gospodărirea Comunală Arad SA – inițiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 260/2018 cu privire la sistarea apartamentării și rectificarea 

suprafeței imobilului situat în Municipiul Arad, Bulevardul Decebal nr. 20 – 

inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 254/2018 cu privire la aprobarea documentației tehnico-

economice a obiectivului de investiție “DALI - Reparații capitale bazine și 

reabilitare alei pietonale, platforme dale – zona I – Ștrand Neptun Arad” – 

actualizare – inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 261/2018 privind modificarea și completarea Documentației 

de Avizare a Lucrărilor de Intervenție pentru obiectivele de investiție „Reabilitarea 



termică a clădirilor unor unitățí de învățământ preșcolar din Municipiul Arad"  și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți,   aprobați prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad  nr. 118/2014, cu modificările și completările 

ulterioare– inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 262/2018 privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 

328/2017 pentru aprobarea proiectului “Reabilitare termică clădire Grădinița cu 

Program prelungit – Grădinița Prieteniei, Arad, Str. Predeal nr. 3” și a cheltuielilor 

legate de proiect în cadrul: Axa prioritară 3, Prioritatea de Investiții 3.1. 

Operațiunea B, Apelul de proiecte nr. POR/2016/3/3.1/B/1/7 Regiuni – inițiativa 

primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 263/2018 privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 

329/2017 pentru aprobarea proiectului “Reabilitare termică clădire Grădinița cu 

Program prelungit – Palatul Fermecat, Arad, Str. Poetului nr. 89/B” și a 

cheltuielilor legate de proiect în cadrul: Axa prioritară 3, Prioritatea de Investiții 

3.1. Operațiunea B, Apelul de proiecte nr. POR/2016/3/3.1/B/1/7 Regiuni – 

inițiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 264/2018 privind privind modificarea și completarea 

Hotărârii nr. 331/2017 pentru aprobarea proiectului “Reabilitare termică clădire 

Grădinița cu Program prelungit – Curcubeul Copiilor, Arad, Str. Simion Balint nr. 

7-9” și a cheltuielilor legate de proiect în cadrul: Axa prioritară 3, Prioritatea de 

Investiții 3.1. Operațiunea B, Apelul de proiecte nr. POR/2016/3/3.1/B/1/7 Regiuni 

– inițiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 265/2018 privind actualizarea studiului de fezabilitate și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul "Refacțíe linie cale de tramvai și 

a rețelei aeriene de contact aferente în Municipiul Arad – tronson IV – Strada 

Pădurii (între strada Abatorului și str. Condurașilor)".– inițiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 214/2018 privind aprobarea D.A.L.I. și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiție "Reabilitare clădire spații 

comerciale str. I. Rusu Șirianu"– inițiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 266/2018 privind modificarea repartizării excedentului 

bugetar al municipiului Arad.– inițiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 267/2018 privind rectificarea bugetului de venituri şi 

cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 2018– inițiativa primarului. 

20. Aprobarea proceselor-verbale/stenogramelor ședințelor Consiliului Local al 

Municipiului Arad, ședința ordinară din 22 mai  2018 și extraordinară  din  22 mai 

2018. 

21. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului 

Local al Municipiului Arad pentru luna iunie 2018 şi principalele activităţi 

programate pentru luna iulie 2018. 

22. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad, 

informări privind deplasarea aleșilor locali  în misiuni oficiale.  

23. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei 

Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M.. 

1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.07.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          


